quella extimo per franca, et libera, et con suo integro stato in ducati tre 
milia, et ducento, ducati 3200 Dalli quali si deducono il capitale d'annui ducati quarantasette, che ogn'anno si 
rendono ad Eleonora Cimmino per causa del censo emphiteutico sopra detta casa come dal processo 
credito [...] Johanni Antonii Ferraioli si nota fol. 19, quale extimo in ducati settecento ottantatre adnoi sei per 
cento. Nec non il capitale d'annui ducati quarantanove, che si rendono ad Dianora Cicinella similmente per 
causa del censo emphiteutico sopra dette case, quale extimo in ducati ottocento, et sedici tarì 3.6 [e] 2/3 che 
in unum ascendono a ducati millecinquecento novantanove tari 3.6 [e] 2/3, et questi dedotti dal detto prezzo 
di detta casa resta quello in ducati milleseicento tari 1.13 1/3, et tanto extimo detta casa et li pesi di ducati 
censi ut supra dico d. 1600.1.13. Dalla parte del fundico predetto de Cicinelli è un hospitio de case diviso in 
tre appartamenti, li quali si locano divisi, ciascuno de quali ha la sua porta, et grada separata, et proprio nel 
entrare in detto fundico dal primo intrato per grada di pietra salendo una tesa se trova un discoverto, dal 
quale si scende in una cantina, et in piano è un altro formale et salendo più tese di grade si ha 
l'appartamento consistente in una saletta, et tre camere in piano, cocinetta coverta da tetti con ogni 
comodità, vi è poi un'altra camera a sinistra con intempiatura, più sopra è l'astrico ad cielo, ove è dispensa 
con comodità di forno, et altre, questo appartamento per franco, et libero considerato quanto si deve 
considerare extimo in ducati settecento, et quindici dico ducati 715. Segue l'altro intrato appresso, avanti il 
quale fa grada una cancellata di ferro, dalla quale prende lume la cantina sotto, l'intrato è coverto ad travi, et 
per grada di pietra si ha una camera ad travi, più sopra sono due altre camere con ogni comodità, questo 
apartamento per franco e libero extimo in ducati quattrocentovintotto, ducati 428. Segue l'ultimo intrato 
s'entra in uno coverto ad lamia, incontro è un cellaro, a dritto è un basso piccolo, et la scesa alla cantina 
l'uno, et l'altro al presente fabricato; perchè il pigionante non se vuol servire, salendo per grads di pietra se lo 
appartamento, et pria fra le gradi è una camera, et camerino con intempiatura di canne, in piano è un 
scoverto, et da quello salendo si ha una saletta, camera, camarino, et una cocina grande, con acqua 
formale, et ogn'altra comodità per dentro detta cocina si sale all'astrico ad cielo, ove è un'altra camera con 
comodità di forno, et più una dispensa grande coverta ad tetti, nella sala è uno stipo di tavole [...] per uso del 
pigionante. Questo appartamento cossi descritto extimo per franco, et libero in ducati ottocento, ducati 800. 
Tale che il prezzo netto di detta casa unito è ducati 3543.1.13 ½ con li pesi di detti censi è ducati 5143 Et 
questo è quanto posso riferire a V.S. pregandoli dal s.r ogni vero contento in Napoli il di 11 di Marzo 1627. 
Giovan Berardino Ottayano tabulario (ASNa, Mon. sopp. 1136, fol. 47; Lenzo, Architettura …, 2011 p.206).*